« Quapropter secundum miseriam horum temporum, et ad comparationem earum personarum, quas pro infirmitate et necessitate toleramus, hunc quoque misericorditer portandum esse non indignum duximus, etc. Quod ad sacerdotii gradum promoveri desiderat, etsi nos ex imperii autoritate non decernimus, respectu tamen indulgentiæ non contradicimus (L. IV, ep. 25). »

Il n'usait pas de moins d'indulgence envers les évêques. Plusieurs de ceux de France et de Bourgogne ayant été accusés et même frappés d'une sentence synodale par les légats de ce pape, il adoucit lui-même cette rigueur, protestant que c'était la coutume de l'Eglise romaine de préférer la douceur à la sévérité, autant qu'on le pouvait, sans blesser les lois

canoniques. « Quia consuetudo sanctæ Romanæ Ecclesiæ est quædam tolerare, quædam etiam dissimulare : discretionis temperantiam potius quam rigorem canonum sequentes, etc. (L. v, ep. 17). »

VIII. C'est ce juste tempérament de douceur et de sévérité, que le pape Urbain II fit paraître dans le concile III de Rome, en 1096, où il fut résolu, que ceux qui auraient été ordonnés par des évêques engagés dans le dernier schisme de l'Eglise et de l'empire, ne seraient point dépouillés de leurs ordres, sans que ceux qui tomberaient à l'avenir dans le même malheur, pussent user de la même dispense.

« Amodo vero quicumque prædiclis schismaticis, sanctæ Romanæ Ecclesiæ adversariis se ordinari permiserit, nullatenus hac venia dignus habeatur. Quamvis autem misericordiæ intuitu, magnaque necessitate cogente, hanc in sacris ordinibus dispensationem constituerimus, nullum tamen præjudicium sacris canonibus fieri volumus : sed obtineant proprium robur : et cessante necessitate, illud quoque cesset, quod factum est pro necessitate. Ubi enim multorum strages jacent, subtrahendum est aliquid severitati, ut addatur amplius charitati (Can. xi). »

Voilà toutes les plus saintes règles des dispenses, renfermées dans un canon : 1^o qu'on ne les accorde qu'à la nécessité ; 2^o et à la nécessité publique de l'Eglise ; 3^o et pour autant de temps que la nécessité durera ; 4^o et pour les fautes passées seulement, non pas pour celles de l'avenir.

La même ordonnance fut faite dans le concile de Guastalla en 1106.

IX. Les dispenses réglées de la sorte ne sont pas seulement utiles et nécessaires, elles sont aussi canoniques, puisque rien n'est plus conforme aux canons, que ces charitables condescendances, par lesquelles on tend la main à ceux qui sont tombés, non pas pour tomber avec eux, mais pour les relever de leur chute.

C'est ce que le pape Pascal écrivit à saint Anselme, archevêque de Cantorbéry, après son accommodement avec le roi d'Angleterre. « Quod autem et regi et iis qui videntur obnoxii, adeo condescendimus, eo affectu et compassione factum noveris, ut eos qui jacebant erigere valeamus. Qui enim stans jacenti ad sublevandum manum non porrigit, nunquam jacentem eriget, nisi et ipse curvetur. Cæterum quamvis assui propinquare inclinatio vi-

deatur, statum tamen rectitudinis non admittit (Epist. xvi). »

X. Saint Anselme ne manquait ni de prudence, ni de charité, ni d'autorité, pour sagement et saintement ménager toutes les dispenses nécessaires dans le gouvernement ecclésiastique de l'Angleterre, dont il était le primat. Il ne laissa pas néanmoins de faire intervenir souvent l'autorité et les résolutions du Saint-Siège. Ce qu'il y a de plus étonnant, c'est qu'il demanda au pape Urbain II, et ensuite à Pascal II, le pouvoir de donner les dispenses nécessaires, lorsqu'il ne pourrait pas, sur tant de diverses affaires, attendre les rescrits de Rome.

Voici comme il écrivit à Pascal II : « Peto ut per licentiam vestram possim quædam, prout discretionem mihi dabit Deus, temperare. Quod petii a domno papa Urbano, et ipse posuit in mea deliberatione (Epist. xlii). »

Pascal II lui accorda la puissance de dispenser dans les cas que les apôtres, les conciles, et les Pères ont autorisé par leur conduite, dans les temps et dans les conjonctures où les dispenses étaient absolument nécessaires. Il confia sans peine ce pouvoir à saint Anselme, sa piété et sa sagesse étaient de sûrs garants qu'il n'en userait que dans les grandes nécessités de l'Eglise.

« Dispensationis modus, sicut B. Cyrillus in Epistola Ephesinæ synodi loquitur, nulli unquam sapientum displicuit. Novimus enim sanctos Patres nostros et ipsos Apostolos, pro temporum articulis et qualitatibus personarum, dispensationibus usos. Quamobrem nos de religione et sapientia tua diu longæque spectata nihil penitus ambigentes, tuæ deliberationi committimus, ut juxta datum tibi intellectum, cum Ecclesiæ, cui præpositus es, tanta necessitas expetit, sanctorum canonum decretorumque difficultatem, opportuna et rationabili... valeas temperare. »

XI. Il n'y avait alors ni jalousie, ni contestations entre les papes et les évêques sur le pouvoir, ou plutôt sur l'exercice du pouvoir des dispenses. Les évêques remettaient au pape des dispenses qu'ils eussent pu donner ; le pape permettait sans peine aux évêques d'accorder les grâces qu'il eût pu se réserver, pourvu qu'on n'usât de ce pouvoir que pour l'édification de l'Eglise, et non pas pour la dissipation de la discipline. Tout se mesurait par les intérêts de la vérité et de la charité, et c'était uniquement